
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長式辞 
小鳥が軽やかに歌い，春の陽に明るさと暖

かさを増す季節となってまいりました。本日
ここに令和４年度陸別町立陸別中学校入学
式を挙行できますことに，感謝とお礼を申し
上げます。 
ただ今，新入生１７名が本校に入学しま

した。入学おめでとうございます。皆さんを
心からお待ちしておりました。一人一人，担
任から名前を呼ばれた時の気持ちはどうで
したか。きっと緊張と不安の中にも，「がん
ばるぞ」という決意があったことと思いま
す。今日からは陸別中学校の１年生です。そ
の言動に責任と誇りを持ち，のびのびと学校
生活を過ごされることを願っています。 
さて，中学校は義務教育９ヶ年の最後の

３年間です。この３年間はこれからの人生の
中で最も大切な時期と考えます。それは，自
分の一生を支える土台が完成する時期だか
らです。心も体も今までとは比べものになら
ないほどのスピードで，大きく変化します。
時には悩み，苦しむこともありますが，横に
座っている仲間とともに乗り越えていって
ください。本校には，優しく頼もしい先輩が
います。そして，素敵な先生がいます。みん
なで一緒に，充実した学校生活をつくりあげ
ましょう。 
今日の午前中，始業式で，３年生には陸別

中学校を代表する顔として優しく頼もしい
先輩となり，誇りと自信をもって行動するよ
う，２年生には，中堅学年の自覚をしっかり
ともって，陸別中学校を今まで以上に支え
るようお願いしました。そこで，今，入学式
に当たり新入生の皆さんに，２つのお願いを
します。 
１つは，自ら行動を起こすこと「自立」で

す。自立するためにはやらなければならない
という「義務」感と最後までやり切る「責任」
感が大切です。その義務と責任の理解の深
さによって，その人の行動が決まります。さ
らに，目標や希望・夢という動機も必要で
す。日々の生活の中に課題意識を強くもち，
何事にも積極的に挑戦する１年生であるこ
とを期待しています。 
２つ目は，共に生きること「共生」です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

人は支え支えられて，お互いを尊重して生き
ていかなければなりません。そのためには互
いの「違い」を認めることです。違いを欠点
として見るのではなく，その人の「良さ」。
違いを排除するのではなく，受け入れること
で学級や学校での学びが楽しくなることと
思います。学校は集団でまなぶ場です。時に
は協力し，時には競い合って，本気で本音で
学び合う仲間づくりに取り組んでください。
３年間，楽しいことや辛いことを一緒に過ご
した仲間は，一生の友となることでしょう。 
「自立」と「共生」。学校生活の中で皆さ

んが迷い，戸惑うことに出会ったとき，先生
方は皆さんを力強く支え，共に歩んでいきま
す。早く中学校生活に慣れ，一人一人が輝き 
楽しい学校生活となるよう一生懸命応援し
ます。皆さんが卒業していくとき，豊かな知
恵を有し，社会の一員として自分の責任を
確実に果たして生活することができる「生き
る力」を備えた望ましい人格となれるよう， 
今日のこの日の気持ちを忘れずに，３年生， 
２年生，先生方と共に，立派な学校生活を送
りましょう。 
保護者の皆様，お子さまのご入学，おめで

とうございます。中学生となった晴れの姿
に，ご家族皆さんでお喜びのことと思いま
す。陸別中学校は，皆様の「ご家庭の宝」で
あるお子さまを，本校の生徒としてお預かり
いたします。お子さまを「地域の宝」として
かけがえのない存在として，大切に育てるこ
とをお約束いたします。３年間の中学時代は
長いようで短く，そして，一人一人がとても
大きく成長する時期であります。お子さまの
すてきな未来づくりに，ご家庭と地域と学校
が一体となって取り組めるよう，本校の教育
活動に，ご理解とご支援のほどを，よろしく
お願いいたします。 
終わりになりますが，本校の教職員は，一

体感をもって教育活動の充実と，教育環境
の整備に努めてまいります。陸別中学校が
地域の学校として，今後も皆様からかわいが
っていただけるよう，切にお願い申し上げ入
学式に当たっての式辞といたします。 

 
    令和４年４月 ８日 
        陸別町立陸別中学校 
          校長 桜井 紀夫 

陸中だより 

 

陸別中学校通信 

令和４年 

４月１３日発行 

   第 １ 号 



 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
１日（日）開校記念日 
９日（月）朝集会 
     交通安全教室 
     薬物乱用防止教室 

１０日（火）修学旅行（～１３日） 
管内ＰＴＡ連合会総会 

１６日（月）  
２７日（金）英語検定①一次試験日 
２８日（土）第６３回体育祭 
      ※詳細は，後日配布のご案

内にてご確認ください。 
３０日（月）振替休業日 
３１日（火）常任委員会 
 
※今後配布の年間行事予定表と合わせ，新型コ
ロナウイルス感染症の感染拡大防止による急
な予定変更がありうることをご承知おきくだ
さい。 

※保護者のみなさま，「マチコミメール」の登録
はお済みでしょうか？予定の変更等のご案内
に利用することがあります。早めのご登録を
お願いいたします。 

 おかげさまをもちまして，第７６回入学式で１７名の

新入生を迎え，全校生徒４９名で令和４年度が始

まりました。 

今年度も，新型コロナウイルス感染症拡大防止

に配慮しながら，教育活動を展開してまいります。

保護者・地域の皆様には，今後ともご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

 

令和４年度 陸別町立陸別中学校 第７６回 入学式（令和４年 ４月 ８日） 

 

 先日，町民の方より学校へお電話がありました。「郵便局周辺ですれ違った女子中学生が，元

気に挨拶をしてくれて嬉しかった」「これからも中学校を応援しています」という旨のお話しを

いただきました。町民の皆様に温かく見守っていただいていることに感謝申し上げます。ありがと

うございます。 

永
山

な
が
や
ま 

 

凜り
ん 

教
諭 

（
新
採
用
） 

梅う
め

木き 

美み

沙さ 

教
諭 

（
帯
南
町
中
か
ら
） 

 今年度，新たに着任した２名です。また，育児休
暇より，日笠春奈教諭が復帰しております。どうぞ，
よろしくお願いいたします。 

 


